PORTARIA N° 218/2024/MPC/PA

A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 423/2022/MPC/PA, de 24/08/2022,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/541886;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER, a contar de maio/2024, aos servidores abaixo indicados,
Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e referências da
Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público de Contas, na forma a
seguir demonstrada:

Servidor Matrícula Cargo efetivo
Nível/

Referência

LORENA MERGULHÃO
CAVALCANTE

200036 ASSESSOR TÉCNICO 6D

ROGÉRIO COUTO FELIPE 200073 ASSESSOR TÉCNICO 6F

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 10 de maio de 2024.

DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

D
e
i
l
a

B
a
r
b
o
s
a

M
a
i
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
0
/
0
5
/
2
0
2
4

0
9
:
2
8

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
F
5
7
1
5
0
3
5
7
1
B
4
6
1
2
.
A
1
C
D
E
9
A
5
8
4
0
5
0
6
5
6
.
B
8
A
6
F
8
4
F
E
9
E
1
9
F
4
F
.
3
4
6
8
E
9
2
7
6
B
1
A
E
2
A
3

 Nº do Protocolo: 2024/541886  Anexo/Sequencial: 9
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2A9BC76.86F5.B10.15E7307471DD5BC7E7

110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.815 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2024

Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339039
Fundamento Legal: 14.133/2021
Contratada: SP COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ: 23244719/0001-73
Cidade: BELÉM/PÁ
Endereço: RUA DOS TAMBÉS, Nº44
CEP: 66045-480
Ordenadora: ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES.
 Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 1072366

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 05/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2022/1136132
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica nº 01/2023-MPC/PA
Partes: Nopragas Controle Ambiental Ltda (CNPJ 05.972.711/0001-41) e
Ministério Público de Contas do Estado (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: Contratação de serviços contínuos de emissão de lau-
dos técnicos de análises microbiológicas e medição de cloro residual livre
da água dos reservatórios do MPC/PA
abastecidos pela Companhia de Saneamento do Pará, e aplicação de pro-
duto a base de cloro
(por demanda), conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no instrumento contratual.
Vigência: 14/02/2023 a 14/02/2024.
Valor do Contrato: R$ 7.347,00 (sete mil, trezentos e quarenta e sete reais).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza de Despesa: 33.90.39.78
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 13/02/2023
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de
Contas
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 35.290
DO DIA 14/02/2023, PROTOCOLO N° 904885.

Protocolo: 1072175

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 08/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/560594
PARTES: AYRES BRITTO CONSULTORIA JURÍDICA E ADVOCACIA, inscrito
no CNPJ sob nº 18.459.348/0001-07 e Ministério Público de Contas do
Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: Despesas com prestação de serviços advocatícios.
VALOR: R$175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea e, da Lei Federal
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame — Secretária.

Protocolo: 1072170

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 1
N° do Contrato: 05/2023-MPC/PA
Objeto do Contrato: Serviço de laudos técnicos e análises microbiológicas.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 01/2023
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e Nopragas Controle Ambiental LTDA (CNPJ
05.972.711/0001-41)
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência contratual
e reajuste
Vigência: 15/02/2024 a 14/02/2025.
Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 35.631
DO DIA 01/12/2023, PROTOCOLO N° 1017050.

Protocolo: 1072187

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000342
Valor: R$ 4.200,00
Data: 10/05/2024
Objeto: despesa com inscrição de servidor do MPC-PA para participação no
SEMINÁRIO NACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS E LIDERANÇA NO SETOR
PÚBLICO.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2023/MPC-PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.22
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: INFOCO RH LTDA
CNPJ: 44.825.501/0002-63
Endereço: Av. José Maria de Brito, nº 1707, CEP 85.864-320, bairro: Jar-
dim das Nações, Foz do Iguaçu/PR.
Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1072072
Resolução nº 007/2024 – MPC/PA – Conselho
Dispõe sobre a autorização de afastamento do Procurador-Geral de Contas
para cumprimento de agenda de representação institucional.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Stephenson
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília
– DF, no período de 21 a 24 de maio de 2024 (PAE n. 2024/547473);
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Stephenson
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília
– DF, no período de 21 a 24 de maio de 2024.
Art. 2º. Conceder-lhe 3 e ½ (três e meia) diárias, correspondente ao perío-
do de afastamento, compreendido entre os dias 21 a 24 de maio de 2024,
na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de maio de 2024
STANLEY BOTTI FERNANDES
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 1072100
PORTARIA N° 218/2024/MPC/PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso
das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 423/2022/MPC/PA, de
24/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/541886;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, a contar de maio/2024, aos servidores abaixo indi-
cados, Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e
referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público
de Contas, na forma a seguir demonstrada: 

Servidor Matrícula Cargo efetivo Nível/
Referência

LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE 200036 ASSESSOR TÉCNICO 6D
ROGÉRIO COUTO FELIPE 200073 ASSESSOR TÉCNICO 6F

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de maio de 2024.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1072266
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PÓRTICOS DETECTORES DE METAIS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo GEDOC nº 134217/2022 que
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 045/2023-MP/PA, empreitada por preço
global por grupo, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro,
designado pela PORTARIA Nº 7008/2023-MP/PGJ, de 30/11/2023 adjudico